1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 83/2023

Dispõe sobre concessão da Medalha de
Mérito “Duque de Caxias”, ao Guarda
Civil Municipal Classe Distinta Senhor
Kleber da Silva Conceição, pela atuação
em operações relevantes em prol da
segurança pública em nosso Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mérito “Duque de Caxias”, ao Guarda
Civil Municipal Senhor Kleber da Silva Conceição, pelos relevantes serviços prestados à
população de Itaquaquecetuba no tocante à segurança Pública, se destacando por enalteceram
a farda com seus feitos memoráveis e ações de grande relevância heroicas à sociedade.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão
Solene a ser realizada a entrega da Medalha de Mérito ora conferida.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 01 de Junho de 2023.

_________________________
CESAR DINIZ DE SOUZA

VEREADOR

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear o Guarda
Civil Municipal Classe Distinta Senhor Kleber da Silva Conceição, pelos relevantes
serviços prestados à população de Itaquaquecetuba no tocante à segurança Pública, se
destacando por enalteceram a farda com seus feitos memoráveis e ações de grande
relevância heroicas à sociedade.

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Kleber da Silva Conceição, nascido no dia 23 de novembro de 1972, natural de São
Paulo (SP), Servidor de carreira da Guarda Civil Municipal, na qual exerce papel
fundamental na boa formação dos Servidores no Centro de Ensino e Formação da
Guarda Civil Municipal - CFE-GCM; e que no dia 19 de dezembro de
2022 recebeu na Base da Guarda Civil Municipal de Itaquaquecetuba, localizada na
Avenida Uberaba, uma família e vizinhos aos prantos, com uma criança no colo,
ficando roxa. Tratava-se do pequeno Henry Alves de Oliveira, de apenas 15 dias de
vida, que havia se engasgado durante a amamentação. Rapidamente o
agente da Guarda Civil Municipal, Classe Distinta (CD) Kleber realizou a manobra
de Heimlich e conseguiu desengasgar o bebê, obtendo sucesso na reanimação do
recém-nascido. Vale ressaltar a destreza do servidor Kleber durante a manobra, que
conseguiu ainda acalmar a mãe Antônia Alves, enquanto tentava desengasgar a
criança, demonstrando alto grau de profissionalismo. Na sequência, uma viatura
conduziu a mãe e o pequeno Henry para auxílio médico, com sinalização de
emergência, atendidos pela equipe médica.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G0468AMTV72EX79M
		2023-06-01T16:00:57-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-06-01T16:00:57-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura